

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do prestamista (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Prestamista);
 - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito à habitação (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Intermediação de Crédito e Consultoria de Contratos de Crédito);
 - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito diferentes dos contratos de crédito à habitação (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Intermediação de Crédito e Consultoria de Contratos de Crédito);

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do prestamista (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Prestamista);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial 18 – Empresas de Animação Turística);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades mediadoras imobiliárias (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Empresas de Mediação Imobiliária);
 - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de advogados de responsabilidade limitada (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Sociedades de Advogados de Responsabilidade Limitada);
 - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito à habitação (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Intermediação de Crédito e Consultoria de Contratos de Crédito);
 - Seguro de responsabilidade civil do intermediário de crédito ou prestador de serviços de consultoria relativamente a contratos de crédito diferentes dos contratos de crédito à habitação (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Intermediação de Crédito e Consultoria de Contratos de Crédito);

- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty sobre Rodas – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty Sobre Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty Sobre Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial F);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty Sobre Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial J);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty 2 Rodas – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty 2 Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty 2 Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial F);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty 2 Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial J);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty sobre Rodas ACP – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty sobre Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty sobre Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial F);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty sobre Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial J);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty 2 Rodas ACP – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (Liberty 2 Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty 2 Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial G);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty 2 Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial K);

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421570458	AGÊNCIA PAULA GONÇALVES, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	06-10-2021
421570431	AUTO RECTA DA FRESCA UNIPessoal LDA.	Vida s/ PIB e Não Vida	06-10-2021
421570441	CARVALHOS & M. MOURA LDA.	Vida s/ PIB e Não Vida	06-10-2021
421570466	SUPERFÍCIE DIAGONAL IMOBILIÁRIA E CONSULTADORIA LDA.	Vida e Não Vida	06-10-2021

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
314415233	AFONSO JOSE FREITAS PINHEIRO PRATINHA ARAUJO	Não Vida	23-08-2021
319528587	JORGE MANUEL RIBEIRO DA SILVA CUNHA	Vida	23-08-2021

4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Chipre, da intenção da VERLINGUE - CORRETOR DE SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros naquele território, nos ramos Vida e Não Vida, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - SABFORMA – Academia de Formação, Lda.;
 - RFA ACADEMY – RFAConsulting Unipessoal, Lda.